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บทนํา 
 
ตนทุนผลผลิตเปนเครื่องมือสําคัญสําหรับผูบริหารในการประเมินผลการดําเนินงานที่ผานมาของ         

หนวยงาน  และผูบริหารสามารถนําขอมูลตนทุนไปใชในการตัดสินใจในการพัฒนาบริหารจัดการทรัพยากร
อยางมีประสิทธิภาพและเกิดประโยชนสูงสุด  ซ่ึงการคํานวณตนทุนผลผลิตเพื่อใชในการบริหารของหนวยงาน
ภาครัฐนั้น เปนไปตามพระราชกฤษฎีกาวาดวย “หลักเกณฑและวิธีการบริหารกิจการบานเมืองที่ดี พ.ศ. 2546” 
มาตรา 21 ที่กําหนดใหสวนราชการจัดทําบัญชีตนทุนในงานบริการสาธารณะแตละประเภทขึ้นตามหลักเกณฑ
และวิธีการที่กรมบัญชีกลางกําหนด โดยมีเปาหมายใหสวนราชการเกิดการแขงขันกันดานตนทุนตอหนวย           
ผลผลิตที่ต่ําที่สุดภายใตคุณภาพเดียวกัน  เพื่อใหเกิดประสิทธิภาพในการดําเนินงาน และคุมคากับภาษีของ
ประชาชน 

โดยที่ สํานักงานคลังจังหวัดแตละแหงมีภารกิจที่ รับผิดชอบเพื่อสรางผลผลิตที่ เหมือนกัน                      
กรมบัญชีกลางจึงเห็นควรใหสํานักงานคลังจังหวัดจัดทําบัญชีตนทุนผลผลิตของสํานักงานขึ้น เพื่อใหเกิด                    
การเปรียบเทียบการใชทรัพยากร และเพื่อประโยชนในการบริหารงาน ดังนี้ 

1. ใชในการวิเคราะหการใชทรัพยากรของสํานักงานคลังจังหวัดแตละแหง 
2. ใชในการปรับปรุงกระบวนการทํางานในอนาคต 
3. เพื่อใหเกิดการใชทรัพยากรอยางมีประสิทธิภาพ 
4. ใชในการของบประมาณ 
5. ใชในการวัดประเมินผลการดําเนินงานเปรียบเทียบระหวางสํานักงานคลังจังหวัด 

ทั้งนี้ สํานักงานคลังจังหวัดไดทําการคํานวณตนทุนผลผลิต สําหรับปงบประมาณ  พ.ศ. 2549 ขึ้นแลว                      
เปนปแรก  ปรากฏวาผลการคํานวณตนทุนของบางสํานักงานคลังจังหวัดยังมีความคลาดเคลื่อนอยูบาง  อัน
เนื่องมาจากปญหาในการจัดเก็บขอมูลเกี่ยวกับปริมาณและหนวยนับของผลผลิตไมถูกตอง 

ดังนั้น เพื่อใหสํานักงานคลังจังหวัดจัดทําตนทุนผลผลิต สําหรับปงบประมาณ พ.ศ.2550 ไดอยาง
ถูกตอง กรมบัญชีกลางจึงไดกําหนดแนวทางการจัดทําตนทุนผลผลิตของสํานักงานคลังจังหวัดที่ชัดเจนมากขึ้น 
ปรากฏตาม “แนวทางการคํานวณและการวิเคราะหตนทุนผลผลิตของสํานักงานคลังจังหวัด  ประจําป                      
งบประมาณพ.ศ.2550”  ซ่ึงตามแนวทางการคํานวณฯ นี้ กรมบัญชีกลางไดพัฒนาหลักเกณฑวิธีการคํานวณ                     
ตนทุนผลผลิตขึ้นใหมใหเหมาะสมกับสํานักงานคลังจังหวัดซึ่งเปนหนวยงานขนาดเล็กมีบุคลากรจํานวนไมมาก  
โดยบุคลากรแตละคนตองปฏิบัติงานหลายภารกิจ จึงทําใหมีสวนรวมในการจัดทําหลายผลผลิต  และเนื่องจาก
ตามแนวทางการคํานวณฯ นี้ ไดจําแนกผลผลิตไวคอนขางละเอียด  ซ่ึงมีปริมาณและหนวยนับเหมือนกับ              
กิจกรรม  ดังนั้นในการคํานวณจึงไมตองระบุกิจกรรม แตใหระบุคาใชจายที่ทราบวาเปนของผลผลิตใดเขาสู        
ผลผลิตนั้นโดยตรง  นอกจากนี้ ไดกําหนดใหมีการค ิดภาระงานของบุคลากรแตละคนเพื่อใชเปนเกณฑใน               
การกระจายตนทุนเขาสูผลผลิต  ซ่ึงจะทําใหการคิดตนทุนผลผลิตถูกตองมากยิ่งขึ้น  และใชขอมูลภาระงาน
บุคลากรเปนฐานในการประเมินผลบุคลากรไดตอไป 
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บทที่ 1 
แนวทางการคํานวณตนทุนผลผลิต 

 
กอนศึกษารายละเอียดเกี่ยวกับแนวทางการคํานวณตนทุนผลผลิตนั้นมีคําศัพทที่ใชสําหรับการคํานวณ                     

ตนทุนผลผลิตที่ควรเขาใจดังนี้ 
1. ผลผลิต  คือ ส่ิงของหรือบริการที่สวนราชการไดจัดหาให และสงมอบใหกับบุคคลภายนอก และ

สามารถวัดปริมาณได 
2. ศูนยตนทนุ คอื หนวยงานตามโครงสรางของสํานักงานคลังจังหวัด 
3. ศูนยตนทนุหลัก  คือ  ศูนยตนทุนที่มีหนาที่โดยตรงในการสรางผลผลิต 
4. ศูนยตนทนุสนับสนุน  คือ  ศูนยตนทนุที่ทําหนาทีใ่หบริการกับศนูยตนทนุหลัก หรือสนับสนุน                      

การทํางานของศูนยตนทนุหลัก 
5. ตนทุนที่เกีย่วของ คือ ตนทุนทั้งหมดที่หนวยงานใชในการสรางผลผลิต หรือ คาใชจายทีน่าํมา

คํานวณตนทุน  โดยไมคํานึงวาเปนคาใชจายทีจ่ายจากเงินงบประมาณ เงินนอกงบประมาณ                 
งบกลาง หรือเงินอื่นใดทีห่นวยงานไดรับมาและใชในการดําเนินงานสรางผลผลิต ซ่ึงถูกบันทึกเปน

คาใชจายตามหลักบัญชีตามเกณฑคงคาง 
6. คาใชจายทีไ่มใชตนทุน  คือ คาใชจายที่หนวยงานไมนําไปใชในการสรางผลผลิต ตัวอยางเชน                    

คาใชจายเกี่ยวกับบําเหนจ็บํานาญ และคาใชจายประเภทอื่นที่ไมกอใหเกิดผลผลิตและไมใชตนทนุ
ของหนวยงาน 

แผนภาพวิธีการคํานวณตนทุนผลผลติของสํานักงานคลังจังหวัด 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

คาใชจายที่ระบุได
เขาสูผลผลิต 

ศูนยตนทุน
หลัก 

 
 
 

 
ผลผลิต 

ศูนยตนทุน
สนับสนุน 

คาใชจายที่ระบุได
เขาสูศูนยตนทุน 

คาใชจายที่ไม
สามารถระบุได 
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วิธีการคํานวณตนทุนผลผลิตของสํานักงานคลังจังหวัด มดีังนี ้
1. กําหนดผลผลิตและหนวยนบั 
2. กําหนดศูนยตนทุน โดยแบงออกเปน ศูนยตนทุนหลักและศูนยตนทุนสนับสนุน 
3. ระบุคาใชจายเขาสูผลผลิตโดยตรง 
4. ระบุคาใชจายเขาสูศูนยตนทนุโดยตรง 
5. ปนสวนคาใชจายที่ไมสามารถระบุไดเขาสูศูนยตนทุน 
6. ปนสวนตนทนุของศูนยตนทุนสนับสนุนเขาสูศูนยตนทนุหลัก 
7. ปนสวนตนทนุของศูนยตนทุนหลักเขาสูผลผลิต 

 
1. การกําหนดผลผลิตและหนวยนับ 

สํานักงานคลังจังหวัดทุกแหงตองกําหนดผลผลิตและหนวยนับเหมือนกัน เพื่อที่จะสามารถเปรียบเทียบ
ผลการคํานวณตนทุนผลผลิตระหวางสํานักงานคลังจังหวัดได จากการประชุมสํานักงานคลังเขตเมื่อวันจันทรที่ 
12 พฤศจิกายน 2550 ไดขอสรุปในการกําหนดผลผลิตของสํานักงานคลังจังหวัด ดังนี้ 

1. การใหบริการจายแลกเหรียญกษาปณ 
หนวยนับ บาท 

หมายถึง จํานวนเงนิจายแลกเหรียญกษาปณ 
2. การดําเนนิการแกไขปญหาหนี้สินภาคประชาชน 

หนวยนับ ประชาชน 
หมายถึง จํานวนประชาชนที่ลงทะเบียนในระบบ 

3. การอนุมัติการขอเบิกเงินของสวนราชการ 
หนวยนับ รายการขอเบิก 

หมายถึง จํานวนรายการขอเบิกในระบบ GFMIS 
4. การกระทบยอดเงินนําสงหรือนําฝากเขาบญัชี 

หนวยนับ รายการที่กระทบยอดได 
หมายถึง จํานวนรายการที่กระทบยอดไดในระบบ GFMIS 

5. การเรงรัด ติดตามการใชจายเงินงบประมาณ 
หนวยนับ หนวยงาน 

หมายถึง จํานวนหนวยงานที่สํานักงานคลังจังหวัดดําเนินการเรงรัด ติดตาม                 
การใชจายเงินงบประมาณ 
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6. การจัดทํารายงานดานการคลังและเศรษฐกจิ 
หนวยนับ รายงาน(ฉบับ) 

หมายถึง จํานวนรายงานดานการคลังและเศรษฐกิจ(จํานวนฉบับที่ทําการจัดพิมพ)  
เชน  12 รายงาน (48 ฉบับ) 
ในการคํานวณตนทุนตอหนวย ใหใชจํานวนรายงานเปนตัวหาร และ               
หมายเหตุวาจดัพิมพจํานวนกี่ฉบับ 

7. การจัดทํารายงาน GPP 
หนวยนับ รายงาน 

หมายถึง จํานวนรายงานที่จดัทํา GPP จังหวัด ซ่ึงสํานักงานคลังจังหวดัจะจดัทําปละ        
1 รายงาน 

8. การใหคําปรึกษาดานระบบ GFMIS 
หนวยนับ หนวยงาน 

หมายถึง จํานวนหนวยงานในจังหวัดที่เกี่ยวของในระบบ GFMIS ไดแก              
หนวยเบกิจาย และหนวยงานที่นําสงเงินเขาระบบ GFMIS 

9. การใหคําปรึกษาดานการคลังและเศรษฐกจิ 
หนวยนับ หนวยงาน 

หมายถึง จํานวนหนวยเบิกจาย สถาบันการเงิน สถาบันการศึกษาเอกชน หอการคา 
สภาอุตสาหกรรม องคกรปกครองสวนทองถ่ิน รัฐวิสาหกิจ และหนวยงานใน
จังหวัดที่ขอรับคําปรึกษา 

2. การกําหนดศูนยตนทุน 
การกําหนดศูนยตนทุนใหกําหนดตามโครงสรางของสํานักงานจังหวัดซึ่งแบงออกเปนฝายตางๆ โดย

สํานักงานคลังจังหวัดตองกําหนดวาฝายใดเปนศูนยตนทุนหลัก  ฝายใดเปนศูนยตนทุนสนับสนุน  โดยพิจารณา
วาถาฝายนั้นทํางานในการผลิตผลผลิต ใหถือวาเปนศูนยตนทุนหลัก ถาฝายนั้นทํางานสนับสนุนการดําเนินงาน
ของฝายอื่น ใหถือเปนศูนยตนทุนสนับสนุน  ตัวอยางของการกําหนดศูนยตนทุน 

1. ฝายบริหารทั่วไป ศูนยตนทนุสนับสนุน 
(ในบางกรณีฝายบริหารทั่วไปอาจเปนไดทัง้ศูนยตนทนุหลักและศูนยตนทุนสนับสนนุ ตัวอยางเชน  
ในกรณีที่บุคลากรของฝายบริหารทั่วไปทํากิจกรรมหลัก เชน กิจกรรมจายแลกเหรียญกษาปณ และ
ทํางานสนับสนุนศูนยตนทนุหลักอื่นๆ) 

2. กลุมงานวิชาการดานการคลังการบัญช ี ศูนยตนทนุหลัก 
3. กลุมบริหารการเงินการคลังภาครัฐดวยระบบอิเล็กทรอนิกส ศูนยตนทนุหลัก 
4. กลุมบริหารการคลังและเศรษฐกิจ ศูนยตนทนุหลัก 
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3. การระบุคาใชจายเขาสูผลผลิตโดยตรง 
เมื่อสํานักงานคลังจังหวัดดึงขอมูลคาใชจายจากระบบ GFMIS มาแลว ใหพิจารณาวาคาใชจายใดบางที่

ไมเกี่ยวของกับการดําเนินงานเพื่อกอใหเกิดผลผลิต โดยใหสํานักงานคลังจังหวัดตัดคาใชจายเหลานั้นออกและ
หมายเหตุรายละเอียดไว  สําหรับคาใชจายที่เกี่ยวของกับการผลิตผลผลิตใหพิจารณาจากแฟมเอกสารวารายการ
ใดบางที่สามารถระบุไดเขาสูผลผลิตโดยตรงได  และใหระบุจํานวนเงินดังกลาวเขาสูผลผลิตโดยตรง  เพื่อลด
ความคลาดเคลื่อนจากการปนสวนตนทุน เชน จากการพิจารณารายการทางการเงินจากแฟมเอกสาร  รายการ
พิมพเอกสาร จํานวนเงิน 5,000 บาท สามารถระบุเขาสูผลผลิตการจัดทํารายงานดานการคลังและเศรษฐกิจได
โดยตรง ก็ใหระบุคาใชจายดังกลาวเขาสูผลผลิตโดยตรง  โดยใหกรอกขอมูลในตารางขางลางนี้ 

 
ชื่อผลผลิต จํานวนเงินคาใชจายท่ีระบุเขาสูผลผลิตได 

การใหบริการจายแลกเหรียญกษาปณ 
การดําเนนิการแกไขปญหาหนี้สินภาคประชาชน 
การอนุมัติการขอเบิกเงินของสวนราชการ 
การกระทบยอดเงินนําสงหรือนําฝากเขาบญัชี 
การเรงรัด ติดตามการใชจายเงินงบประมาณ 
การจัดทํารายงานดานการคลังและเศรษฐกจิ 
การจัดทํารายงาน GPP 
การใหคําปรึกษาดานระบบ GFMIS 
การใหคําปรึกษาดานการคลังและเศรษฐกจิ 

 

รวม  
 
คาใชจาย จํานวนเงินตามระบบ 

GFMIS 
จํานวนเงินคาใชจายท่ี
ระบุเขาสูผลผลิตได 

จํานวนเงินคงเหลือหลังจาก
ระบุโดยตรงเขาสูผลผลิต 

    
    
    
    
รวม    
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4. การระบุคาใชจายเขาสูศูนยตนทุนโดยตรง 
หลังจากที่สํานักงานคลังจังหวัดระบุคาใชจายเขาสูผลผลิตโดยตรงแลว  คาใชจายคงเหลือที่ระบุเขาสู             

ผลผลิตโดยตรงไมได  ใหพิจารณาวาคาใชจายเหลานั้นวาสามารถระบุเขาสูศูนยตนทุนโดยตรงไดหรือไม  ถาได
ใหระบุเขาสูศูนยตนทุนทันที โดยใหกรอกขอมูลในตารางขางลางนี้ 

 
ชื่อศูนยตนทุน จํานวนเงินคาใชจายท่ีระบุเขาสู 

ศูนยตนทุนได 
ฝายบริหารทั่วไป 
กลุมงานวิชาการดานการคลังการบัญชี 
กลุมบริหารการเงินการคลังภาครัฐดวยระบบอิเล็กทรอนิกส 
กลุมบริหารการคลังและเศรษฐกิจ 

 

รวม  
 

คาใชจาย จํานวนเงินคงเหลือหลังจาก
ระบุโดยตรงเขาสูผลผลิต 

จํานวนเงินคาใชจายท่ีระบุ
เขาสูศูนยตนทุนได 

จํานวนเงินคงเหลือหลังจาก
ระบุโดยตรงเขาสูศูนยตนทุน 

    
    
    
    
รวม    

 
5. การปนสวนคาใชจายท่ีไมสามารถระบุไดเขาสูศูนยตนทุน 

หลังจากที่ระบคุาใชจายเขาสูศูนยตนทนุโดยตรงแลว  คาใชจายคงเหลือที่ไมสามารถระบุเขาสูศูนย                 
ตนทุนโดยตรงได  ใหใชเกณฑการปนสวนคาใชจายเขาสูศูนยตนทุน ดังนี ้

คาใชจายบุคลากร เกณฑการปนสวน จํานวนบุคลากร 
คาใชจายดานการฝกอบรม เกณฑการปนสวน จํานวนบุคลากร 
คาใชจายในการเดินทาง เกณฑการปนสวน จํานวนบุคลากร 
คาวัสด ุ เกณฑการปนสวน จํานวนบุคลากร 
คาไฟฟา-ใชงาน เกณฑการปนสวน จํานวนเครื่องคอมพิวเตอร 
คาโทรศัพท-ใชงาน เกณฑการปนสวน จํานวนบุคลากร 
คาไปรษณยีและขนสง เกณฑการปนสวน จํานวนบุคลากร 
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คาสาธารณูปโภคอื่น เกณฑการปนสวน จํานวนบุคลากร 
คาเสื่อมราคา-อาคาร เกณฑการปนสวน จํานวนบุคลากร 
คาเสื่อมราคา-ค.สนง เกณฑการปนสวน จํานวนบุคลากร 
คาเสื่อม-ยานพาหนะ เกณฑการปนสวน ระบุตนทุนเขาสูฝายบริหารทั่วไป 
  (หนวยงานสนบัสนุน) 
คาเสื่อม-ค.คอมฯ เกณฑการปนสวน จํานวนเครื่องคอมพิวเตอร 
คาเสื่อมราคาอื่น  เกณฑการปนสวน จํานวนบุคลากร 
คาตัดจําหนาย เกณฑการปนสวน จํานวนบุคลากร 
คาใชจายอืน่  เกณฑการปนสวน จํานวนบุคลากร 

 
ใหสํานักงานคลังจังหวัดกรอกเกณฑการปนสวน  โดยใชตารางขางลางนี้ 

ศูนยตนทุน จํานวนบุคลากร จํานวนเครื่องคอมพิวเตอร 
ฝายบริหารทั่วไป  
(หนวยงานสนบัสนุน) 

  

ฝายบริหารทั่วไป  
(หนวยงานหลกั) 

  

กลุมงานวิชาการดานการ
คลังการบัญชี 

  

กลุมบริหารการเงินการ
คลังภาครัฐดวยระบบ
อิเล็กทรอนิกส 

  

กลุมบริหารการคลังและ
เศรษฐกิจ 

  

 
ในกรณีที่จํานวนบุคลากรไมเทากันระหวางปใหใชจํานวนบุคลากรถัวเฉลี่ย  ตัวอยางเชน ระหวาง 1 

ตุลาคม 2550 ถึง 15 มกราคม 2550 มีจํานวนบุคลากร 20 คน ระหวาง 16 มกราคม 2550 ถึง 30 กันยายน 2550 มี
จํานวนบุคลากร 15 คน  ดังนั้นการคํานวณหาจํานวนบุคลากรถัวเฉลี่ยเทากับ 

ระยะเวลา  จํานวนวนั จํานวนบุคลากร จํานวนวนั x จํานวนบุคลากร 
1 ตุลาคม - 15 มกราคม   107 20 คน    2,140 
16 มกราคม - 30 กันยายน 258 15 คน   3,870 

รวม 365    6,010 
จํานวนบุคลากรถั่วเฉลี่ยทั้งป 6,010 / 365 วัน =16.47 คน 



 - 8 - 

6. การปนสวนตนทุนศูนยตนทุนสนับสนนุเขาสูศูนยตนทุนหลัก 
การปนสวนตนทุนของฝายบริหารทั่วไปในสวนของศูนยตนทุนสนับสนุนเขาศูนยตนทุนหลักใหใช

เกณฑการปนสวนตามสัดสวนบุคลากรของแตละศูนยตนทุนหลัก 
 
 
7. การปนสวนตนทุนศูนยตนทุนหลักเขาสูผลผลิต 

การปนสวนตนทุนจากศูนยตนทุนหลักเขาสูผลผลิตนั้นใหพิจารณาวาศูนยตนทนุทําผลผลิตใดบาง  และ
ใหใชเกณฑการปนสวนตามภาระงาน  โดยใชตารางการคํานวณภาระงานของศูนยตนทุนกับผลผลิต 

ศูนยตนทุน 
หลัก 

ชื่อบุคลากร ระยะเวลาปฏิบัติงาน
ท่ีสํานักงานคลัง
จังหวัด (วัน) 

(1) 

ผลผลิต เปอรเซ็นต
ภาระงาน 

(2) 

เปอรเซ็นต
ภาระงานตอป 

(3) 

สัดสวน
ของ
ศูนย
ตนทุน
ตอ

ผลผลิต 
(4) 

สรุป
สัดสวน
ของศูนย
ตนทุนตอ
ผลผลิต 

(5) 

        

        

        
 
หมายเหต ุ
ชองที่ (1)  =  ระยะเวลาปฏบิัติงานที่สํานกังานคลังจังหวัด 
ชองที่ (2)  =  เปอรเซ็นตภาระงาน 

บุคลากร 1 คน ตองมียอดรวมเปอรเซ็นตภาระงานเทากับ 100%  ในกรณีที่มีบุคลากรโยกยายระหวางป           
อาจใหหัวหนาศูนยตนทนุเปนผูประมาณเปอรเซ็นตภาระงาน 

ชองที่ (3)  =  เปอรเซ็นตภาระงานตอป  
 กรณีที่บุคลากรทํางานที่สํานักงานคลังจังหวัดเต็มป ชองที่ (3) จะเทากบั ชองที่ (2) 
 กรณีที่บุคลากรทํางานที่สํานักงานคลังจังหวัดไมเต็มป ใชสูตร (3) = (2) x (1) / 365 
ชองที่ (4)  =  สัดสวนของศนูยตนทนุตอผลผลิต 

นําเอาเปอรเซ็นตภาระงานตอป (ชองที่ 3) ของบุคลากรทุกคนภายในศนูยตนทนุเดยีวกันมาเทียบเปน
เปอรเซ็นตของศูนยตนทนุ  โดยศูนยตนทนุหนึ่งมีเปอรเซ็นตเทากับ 100  โดยใหใชสูตร 
  (4)  =   (3)  ÷  ยอดรวมเปอรเซ็นตภาระงานตอปของศูนยตนทุน จากชองที่ (3) 
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ชองที่ (5)  =  สรุปสัดสวนของศูนยตนทนุตอผลผลิต 
สรุปวาตนทุนของศูนยตนทนุหนึ่งๆ จะปนสวนไปยังผลผลิตใดบางกี่เปอรเซ็นต  โดยเอาผลรวมของ
ชองที่ (4) มาสรุป 

 
การปนสวนตนทุนศูนยตนทุนหลักเขาสูผลผลิต 

ศูนยตนทุนหลัก ตนทุน ผลผลิต สัดสวน ตนทุนจัดสรร 
     
     
     
     
รวม     

 
ผลลัพธของตนทุนผลผลิต 

ผลผลิต ตนทุนท่ีระบุเขา
ผลผลิตโดยตรง 

ตนทุนท่ีไดรับ
จัดสรรจากศูนย
ตนทุนหลัก 

รวมตนทุน
ผลผลิต 

•การบริการจายแลกเหรียญกษาปณ    
•การดําเนินการแกไขปญหาหนี้สินภาคประชาชน 
•การใหคําปรึกษาดานการคลังและเศรษฐกิจ 

   

•การอนุมัติการขอเบิกเงินของสวนราชการ 
•การกระทบยอดนําสงหรือนําฝากเขาบัญชี 
•การเรงรัด  ตดิตามการใชจายเงินงบประมาณ 
•การใหคําปรึกษาดานระบบ  GFMIS 

   

•การจัดทํารายงานดานการคลังและเศรษฐกิจ 
•การจัดทํารายงาน  GPP 

   

รวม    
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ผลลัพธของตนทุนผลผลิตตอหนวย 
ผลผลิต ตนทุน

ผลผลิต 
จํานวน
ผลผลิต 

หนวยนับ ตนทุนตอ
หนวยผลผลิต 

•การบริการจายแลกเหรียญกษาปณ   บาท  
•การดําเนินการแกไขปญหาหนี้สินภาคประชาชน 
•การใหคําปรึกษาดานการคลังและเศรษฐกิจ 

  ประชาชน 
หนวยงาน 

 

•การอนุมัติการขอเบิกเงินของสวนราชการ 
•การกระทบยอดนําสงหรือนําฝากเขาบัญชี 
•การเรงรัด  ตดิตามการใชจายเงินงบประมาณ 
•การใหคําปรึกษาดานระบบ  GFMIS 

  การขอเบิก 
รายการที่กระทบยอดได 

หนวยงาน 
หนวยงาน 

 

•การจัดทํารายงานดานการคลังและเศรษฐกิจ 
•การจัดทํารายงาน  GPP 

  รายงาน (ฉบับ) 
รายงาน 

 

รวม     

 
 
 
 



 - 11 - 

บทที่ 2 
แนวทางการวิเคราะหตนทุนผลผลิต 

 
 หลังจากที่สํานักงานคลังจังหวัดไดทําการคํานวณตนทุนผลผลิตแลว เพื่อใหทราบวาการใชทรัพยากรใน
การผลิตผลผลิตนั้นมีประสิทธิภาพหรือไม จําเปนตองมีการวิเคราะหผลการคํานวณตนทุนผลผลิตดังกลาว                
ในการวิเคราะหเปรียบเทียบผลการคํานวณตนทุนผลผลิตของสํานักงานคลังจังหวัดนั้น เปนการพิจารณาวา                      
ตนทุนผลผลิตตอหนวยของสํานักงานคลังจังหวัดหนึ่งๆ มีความเหมาะสมหรือไมเมื่อเทียบกับผลการดําเนินงาน
ที่ผานมา หรือเมื่อเทียบกับตนทุนผลผลิตเดียวกันกับสํานักงานคลังจังหวัดอื่นๆ ซ่ึงการวิเคราะหเปรียบเทียบ                    
ผลการคํานวณตนทุนผลผลิต แบงออกเปน การวิเคราะหเปรียบเทียบตนทุนผลผลิตของสํานักงานคลังจังหวัด 
และ การวิเคราะหเปรียบเทียบตนทุนผลผลิตระหวางสํานักงานคลังจังหวัด  โดยสํานักงานคลังจังหวัดเปนผูทํา
การวิเคราะหเปรียบเทียบตนทุนของสํานักงานคลังจังหวัด  และกรมบัญชีกลางเปนผูทําการวิเคราะหเปรียบเทียบ
ตนทุนระหวางสํานักงานคลังจังหวัด 
 
การวิเคราะหเปรียบเทียบตนทุนของสํานกังานจังหวดั 

1. วิเคราะหตนทนุผลลิตของสํานักงานคลังจงัหวัดในเชิงความสามารถในการจัดการได โดย
จําแนกตนทุนออกเปน 2 ประเภท คือ 
-  ตนทุนที่คลังจังหวัดควบคุมได (Controllable cost) ไดแก คาใชจายในการดําเนินงาน ซ่ึง              
คาใชจายดังกลาวคลังจังหวัดเปนผูควบคุมดูแลโดยตรง การใชทรัพยากรมากนอยขึ้นอยูกับ
ความสามารถของคลังจังหวัดในการบริหารจัดการ  ตัวอยาง   คาใชจายที่คลังจังหวัดควบคุมได
มีดังนี้ 
 

บัญชี 

5101010108 คาลวงเวลา 

5101010115 เงินเดือนพนักงานราชการ 

5101010122 คาตอบแทนรายเดือนสําหรับพนักงาน 

5101010114 คาจางชั่วคราว 

5101020106 เงินสมทบกองทุนประกันสังคม 

5102010101 คาหลักสูตรอบรมในประเทศ 

5102010102 คาเดินทางอบรมในประเทศ 

5102010103 คาเบี้ยเล้ียงอบรมในประเทศ 

5102010104 คาที่พักอบรมในประเทศ 
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5102010199 คาใชจายในการอบรมในประเทศอื่นๆ 

5103010101 คาเดินทางเพื่องานราชการในประเทศ 

5103010102 คาเบี้ยเล้ียงเพือ่งานราชการในประเทศ 

5103010103 คาที่พักเพื่องานราชการในประเทศ 

5103010199 คาใชจายเพื่องานราชการในประเทศอื่นๆ 

5103020101 คาเดินทางเพื่องานราชการตางประเทศ 

5103020102 คาเบี้ยเล้ียงเพือ่งานราชการตางประเทศ 

5103020103 คาที่พักเพื่องานราชการตางประเทศ 

5103020199 คาใชจายเพื่องานราชการตางประเทศอื่นๆ 

5104010102 บัญชีซ้ือวัสดุ - หนวยงานภายนอก 

5104010107 คาซอมแซมและคาบํารุงรักษา 

5104010112 คาจางบริการ - หนวยงานภายนอก 

5104030203 คาเบี้ยประกนัภัย 

5104020101 คาไฟฟาสําหรับใชงาน 

5104010110 คาปโตรเลียมสําหรับการใชงาน 

5104020105 คาโทรศัพทสําหรับการใชงาน 

5104020199 คาสาธารณูปโภคอื่น 

5105010101 คาเสื่อมราคา - อาคารที่อยูอาศัย 

5105010107 คาเสื่อมราคา - ส่ิงปลูกสราง 

5105010109 คาเสื่อมราคา - ครุภัณฑสํานกังาน 

5105010111 คาเสื่อมราคา -ยานพาหนะและอุปกรณการขนสง 

5105010113 คาเสื่อมราคา - ครุภัณฑไฟฟาและวิทย ุ

5105010115 คาเสื่อมราคา - ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร 

5105010127 คาเสื่อมราคา - อุปกรณคอมพิวเตอร 

5210010105 คาใชจายระหวางหนวยงาน  - ปรับเงินฝากคลัง 
 
-  ตนทุนที่คลังจังหวัดควบคุมไมได (Uncontrollable cost) ไดแก คาใชจายบุคลากรของ                     
ขาราชการและลูกจางประจํา รวมถึงเงินโบนัส เนื่องจากจํานวนขาราชการและลูกจางประจํา
ของสํานักงานคลังจังหวัดอยูภายใตการดูแลควบคุมจากกรมบัญชีกลางซึ่งเปนหนวยงานกลาง  
สํานักงานคลังจังหวัดไมสามารถควบคุมคาใชจายเหลานี้ไดโดยตรง 
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บัญชี 

5101010101 เงินเดือน 

5101010109 เงินตอบแทนพ.ของขรก.ผูไดรับง/ดถึงขั้นสูงของอันดั 

5101010116 คาตอบแทนรายเดือนสําหรับขาราชการ 

5101010118 เงินรางวัลสําหรับผูบริหาร 

5101010199 เงินเดือนและคาจางอื่น 

5101010103 เงินประจําตําแหนงระดับสูงหรือระดับกลาง 

5101010110 เงินตอบแทนพ.ของล/จผูไดรับง/ดขั้นสูงของตําแหนง 

5101010113 คาจางประจํา 

5101020105 เงินสมทบกองทุนสํารองเลี้ยงชีพพนง.&ลูกจางของรัฐ 

5101020108 คาเชาบาน 

5101030104 เงินชวยการศึกษาบุตร 

5101030205 เงินชวยคารักษาพยาบาลขรก.&ลูกจาง-คนไขนอก-รพ.รัฐ 

5101030209 เงินชวยเหลือคารักษาขาฯบํานาญ คนไขนอก- รพ.รัฐ 

5101020103 เงินชดเชยสมาชิก กบข. 

5101020104 เงินสมทบ กบข. 
 

2. การวิเคราะหแนวตั้ง(Vertical Analysis) เปนการวิเคราะหโครงสรางของตนทุนโดยรวมวา
สํานักงานคลังจังหวัดไดใชทรัพยากรทั้งหมดไปในการดําเนินการเพื่อผลิตผลผลิตตางๆ ใน              
สัดสวนเทาใด ในการเปรียบเทียบนั้นเราจะใหตนทุนรวม เทากับ  100%  และคํานวณหา                
สัดสวนตนทุนผลผลิตเทียบกับตนทุนรวม 

3. การวิเคราะหแนวนอน (Horizontal Analysis) เปนการวิเคราะหถึงการเปลี่ยนแปลงของตนทุน
ระหวาง 2 ปงบประมาณ  เนื่องจากในปงบประมาณ พ.ศ.2550 มีการกําหนดวิธีการคํานวณ             
ตนทุนผลผลิตที่ละเอียดมากขึ้นกวาปงบประมาณ พ.ศ.2549  จึงทําใหผลการคํานวณตนทุนทั้ง 
2 ป อาจไมสามารถเปรียบเทียบได  ดังนั้นการวิเคราะหเปรียบเทียบตนทุนระหวางป                      
งบประมาณ พ.ศ.2550 และ 2549  สํานักงานคลังจังหวัดอาจเลือกที่จะไมเปรียบเทียบก็ได  
นอกจากบางสํานักงานคลังจังหวัดที่มีขอมูลของป 2549 เพียงพอที่จะสามารถคํานวณตนทุน                      
ผลผลิตตามแนวทางการคํานวณตนทุนผลผลิตของปงบประมาณ พ.ศ.2550 ได ก็สามารถ
คํานวณ  เปรียบเทียบ และอธิบายถึงความเปลี่ยนแปลงของการใชทรัพยากรได 
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การวิเคราะหตนทุนระหวางสํานักงานคลังจังหวดั 
 สําหรับการเปรียบเทียบตนทุนผลผลิตระหวางสํานักงานคลังจังหวัด กรมบัญชีกลางจะทําการวิเคราะห
เปรียบเทียบจากผลการคํานวณตนทุนผลผลิตที่สํานักงานคลังจังหวัดไดจัดสงให  เพื่อพิจารณาความเหมาะสม
ของการใชทรัพยากรของคลังจังหวัดแตละแหง โดยจะมีการจัดกลุมสํานักงานคลังจังหวัดตามขนาดของ                      
สํานักงานคลังจังหวัด และทําการวิเคราะหเปรียบเทียบตนทุนภายใตกลุมสํานักงานคลังจังหวัดเดียวกัน  ดังนี้ 

1. การเปรียบเทยีบตนทุนรวมของสํานักงานคลังจังหวัด 
2. การเปรียบเทยีบตนทุนที่ควบคุมไดของสํานักงานคลังจงัหวัด 
3. การเปรียบเทยีบตนทุนที่ควบคุมไมไดของสํานักงานคลังจังหวดั 
4. การเปรียบเทยีบตนทุนตอหนวยผลผลิต 
5. การเปรียบเทยีบตนทุนที่ควบคมุไดตอหนวยผลผลิต 
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บทที่ 3 
วิธีการเรียกขอมูลคาใชจายของสํานักงานคลังจังหวัดจากระบบ GFMIS 

 
การเรียกขอมูลคาใชจายของสํานักงานคลังจังหวัดจากระบบ GFMIS 

1. ใช Transaction Code : S_ALR_87012284 
 

 
 

1. พิมพ 
ผังบัญชี  THAI 
บัญชีแยกประเภท 5000000000   ถึง   5999999999 
รหัสบริษัท 0304 
ประเภทธุรกิจ (รหัสจังหวัด) 
ในแท็ป ตวัเลือกถัดไป 
เวอรชันงบการเงิน THAI ภาษา TH 
ปการรายงาน 2007 
งวดการรายงาน 1 ถึง 16 
ปที่ใชเปรียบเทียบ 2006 
งวดที่ใชเปรียบเทียบ 1 ถึง 16 
ในสวนของรายการผลลัพธ เลือก การควบคุมเสนแบง ALV 
เลือกประมวลผล  
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2. ผลลัพธ 
 

 
 
 
 

  
 

3. สงออกขอมูลไปยัง Excel 
เลือก รายการ   Save/Send   ไพล   สเปรดชีท 
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คลิก  
 

 
 

คลิก  
 

 
 

คลิก  
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บทที่ 4 
ตัวอยางการคํานวณตนทุนผลผลิตของสํานักงานคลังจังหวัด 

 
ขั้นตอนที่ 1 เรียกขอมูลคาใชจายจากระบบ GFMIS 

ตัวอยางขอมูลคาใชจายที่เรียกไดจากงบทดลองในระบบ GFMIS 

บัญชี จํานวนเงิน 

5101010101 เงินเดือน 3,285,260.51 

5101010108 คาลวงเวลา 104,120.00 

5101010109 เงินตอบแทนพ.ของขรก.ผูไดรับง/ดถึงขั้นสูงของอันดั 1,914.77 

5101010115 เงินเดือนพนักงานราชการ 115,440.00 

5101010116 คาตอบแทนรายเดือนสําหรับขาราชการ 44,000.00 

5101010118 เงินรางวัลสําหรับผูบริหาร 34,320.00 

5101010122 คาตอบแทนรายเดือนสําหรับพนักงาน 10,560.00 

5101010199 เงินเดือนและคาจางอื่น 10,000.00 

5101010103 เงินประจําตําแหนงระดับสูงหรือระดับกลาง 134,400.00 

5101010110 เงินตอบแทนพ.ของล/จผูไดรับง/ดขั้นสูงของตําแหนง 5,274.00 

5101010113 คาจางประจํา 310,080.00 

5101010114 คาจางชั่วคราว 76,300.00 

5101020103 เงินชดเชยสมาชิก กบข. 64,611.00 

5101020104 เงินสมทบ กบข. 96,942.00 

5101020105 เงินสมทบกองทุนสํารองเลี้ยงชีพพนง.&ลูกจางของรัฐ 6,000.00 

5101020106 เงินสมทบกองทุนประกันสังคม 19,922.40 

5101020108 คาเชาบาน 30,000.00 

5101030104 เงินชวยการศึกษาบุตร 60,300.00 

5101030205 เงินชวยคารักษาพยาบาลขรก.&ลูกจาง-คนไขนอก-รพ.รั 101,142.25 

5101030209 เงินชวยเหลือคารักษาขาฯบํานาญ คนไขนอก- รพ.รัฐ 22,572.00 

5102010101 คาหลักสูตรอบรมในประเทศ 10,200.00 

5102010102 คาเดินทางอบรมในประเทศ 19,628.00 

5102010103 คาเบี้ยเล้ียงอบรมในประเทศ 29,478.00 

5102010104 คาที่พักอบรมในประเทศ 19,630.00 
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5102010199 คาใชจายในการอบรมในประเทศอื่นๆ 61,078.00 

5103010101 คาเดินทางเพื่องานราชการในประเทศ 106,638.00 

5103010102 คาเบี้ยเล้ียงเพือ่งานราชการในประเทศ 68,534.00 

5103010103 คาที่พักเพื่องานราชการในประเทศ 20,600.00 

5103010199 คาใชจายเพื่องานราชการในประเทศอื่นๆ 91,380.00 

5103020101 คาเดินทางเพื่องานราชการตางประเทศ 594.00 

5103020102 คาเบี้ยเล้ียงเพือ่งานราชการตางประเทศ 180.00 

5103020103 คาที่พักเพื่องานราชการตางประเทศ 1,000.00 

5103020199 คาใชจายเพื่องานราชการตางประเทศอื่นๆ 10,000.00 

5104010102 บัญชีซ้ือวัสดุ - หนวยงานภายนอก 357,920.76 

5104010107 คาซอมแซมและคาบํารุงรักษา 304,655.00 

5104010112 คาจางบริการ - หนวยงานภายนอก 111,163.01 

5104030203 คาเบี้ยประกนัภัย 5,781.21 

5104020101 คาไฟฟาสําหรับใชงาน 100,679.37 

5104010110 คาปโตรเลียมสําหรับการใชงาน 39,907.00 

5104020105 คาโทรศัพทสําหรับการใชงาน 40,084.01 

5104020199 คาสาธารณูปโภคอื่น 22,485.00 

5105010101 คาเสื่อมราคา - อาคารที่อยูอาศัย 87,376.83 

5105010107 คาเสื่อมราคา - ส่ิงปลูกสราง 6,318.90 

5105010109 คาเสื่อมราคา - ครุภัณฑสํานกังาน 20,221.63 

5105010111 คาเสื่อมราคา -ยานพาหนะและอุปกรณการขนสง 125,000.00 

5105010113 คาเสื่อมราคา - ครุภัณฑไฟฟาและวิทย ุ 1,099.32 

5105010115 คาเสื่อมราคา - ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร 33,032.11 

5105010127 คาเสื่อมราคา - อุปกรณคอมพิวเตอร 93,922.31 

5210010105 คาใชจายระหวางหนวยงาน  - ปรับเงินฝากคลัง 204,543.36 

รวมคาใชจาย 6,526,288.75 

หมายเหตุ    รายการคาใชจายที่ไมใชตนทุน  ไดแก   
5101030209 เงินชวยเหลือคารักษาขาฯบํานาญ คนไขนอก- รพ.รัฐ 22,572.00 
5210010105 คาใชจายระหวางหนวยงาน  - ปรับเงินฝากคลัง 204,543.36 

 ดังนั้นคาใชจายที่นํามาคํานวณตนทุนเทากับ   6,299,173.39 บาท 
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ขั้นตอนที่ 2 การระบุคาใชจายเขาสูผลผลิตโดยตรง  
 

ชื่อผลผลิต จํานวนเงินคาใชจายท่ีระบุเขาสูผลผลิตได 
การใหบริการจายแลกเหรียญกษาปณ 
การดําเนนิการแกไขปญหาหนี้สินภาคประชาชน 
การอนุมัติการขอเบิกเงินของสวนราชการ 
การกระทบยอดเงินนําสงหรือนําฝากเขาบญัชี 
การเรงรัด ติดตามการใชจายเงินงบประมาณ 
การจัดทํารายงานดานการคลังและเศรษฐกจิ 
การจัดทํารายงาน GPP 
การใหคําปรึกษาดานระบบ GFMIS 
การใหคําปรึกษาดานการคลังและเศรษฐกจิ 

 
 
 
 
 
111,163.01 

รวม 111,163.01 
 
 จากขอมูลคาใชจายที่เรียกจากระบบ GFMIS ตามขั้นตอนที่ 1 พิจารณาแลวพบวา รายการคาจาง
บริการ-หนวยงานภายนอก  จํานวนเงิน 111,163.01 บาท เปนคาใชจายเกี่ยวกับการจัดทํารายงานดานการคลัง
และเศรษฐกิจ จึงสามารถระบุเขาผลผลิต : การจัดทํารายงานดานการคลังและเศรษฐกิจไดโดยตรง 
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คาใชจาย 

จํานวนเงิน
ตามระบบ  
GFMIS 

จํานวนเงิน
คาใชจายท่ี
ระบุเขาสู
ผลผลิตได 

จํานวนเงิน
คงเหลือท่ี

นําไปพิจารณา
ระบุเขาศูนย
ตนทุน
โดยตรง 

5101010101 เงินเดือน 3,285,260.51 - 3,285,260.51 

5101010108 คาลวงเวลา 104,120.00 - 104,120.00 

5101010109 เงินตอบแทนพ.ของขรก.ผูไดรับง/ดถึงขั้นสูงของ
อันดับ 

1,914.77 - 1,914.77 

5101010115 เงินเดือนพนักงานราชการ 115,440.00 - 115,440.00 

5101010116 คาตอบแทนรายเดือนสําหรับขาราชการ 44,000.00 - 44,000.00 

5101010118 เงินรางวัลสําหรับผูบริหาร 34,320.00 - 34,320.00 

5101010122 คาตอบแทนรายเดือนสําหรับพนักงาน 10,560.00 - 10,560.00 

5101010199 เงินเดือนและคาจางอื่น 10,000.00 - 10,000.00 

5101010103 เงินประจําตําแหนงระดับสูงหรือระดับกลาง 134,400.00 - 134,400.00 

5101010110 เงินตอบแทนพ.ของล/จผูไดรับง/ดขั้นสูงของ
ตําแหนง 

5,274.00 - 5,274.00 

5101010113 คาจางประจํา 310,080.00 - 310,080.00 

5101010114 คาจางชั่วคราว 76,300.00 - 76,300.00 

5101020103 เงินชดเชยสมาชิก กบข. 64,611.00 - 64,611.00 

5101020104 เงินสมทบ กบข. 96,942.00 - 96,942.00 

5101020105 เงินสมทบกองทุนสํารองเลี้ยงชีพพนง.&ลูกจาง
ของรัฐ 

6,000.00 - 6,000.00 

5101020106 เงินสมทบกองทุนประกันสังคม 19,922.40 - 19,922.40 

5101020108 คาเชาบาน 30,000.00 - 30,000.00 

5101030104 เงินชวยการศึกษาบุตร 60,300.00 - 60,300.00 

5101030205 เงินชวยคารักษาพยาบาลขรก.&ลูกจาง-คนไขนอก-
รพ.รัฐ 

101,142.25 - 101,142.25 
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5102010101 คาหลักสูตรอบรมในประเทศ 10,200.00 - 10,200.00 

5102010102 คาเดินทางอบรมในประเทศ 19,628.00 - 19,628.00 

5102010103 คาเบี้ยเล้ียงอบรมในประเทศ 29,478.00 - 29,478.00 

5102010104 คาที่พักอบรมในประเทศ 19,630.00 - 19,630.00 

5102010199 คาใชจายในการอบรมในประเทศอื่นๆ 61,078.00 - 61,078.00 

5103010101 คาเดินทางเพื่องานราชการในประเทศ 106,638.00 - 106,638.00 

5103010102 คาเบี้ยเล้ียงเพือ่งานราชการในประเทศ 68,534.00 - 68,534.00 

5103010103 คาที่พักเพื่องานราชการในประเทศ 20,600.00 - 20,600.00 

5103010199 คาใชจายเพื่องานราชการในประเทศอื่นๆ 91,380.00 - 91,380.00 

5103020101 คาเดินทางเพื่องานราชการตางประเทศ 594 - 594 

5103020102 คาเบี้ยเล้ียงเพือ่งานราชการตางประเทศ 180 - 180 

5103020103 คาที่พักเพื่องานราชการตางประเทศ 1,000.00 - 1,000.00 

5103020199 คาใชจายเพื่องานราชการตางประเทศอื่นๆ 10,000.00 - 10,000.00 

5104010102 บัญชีซ้ือวัสดุ - หนวยงานภายนอก 357,920.76 - 357,920.76 

5104010107 คาซอมแซมและคาบํารุงรักษา 304,655.00 - 304,655.00 

5104010112 คาจางบริการ - หนวยงานภายนอก 111,163.01 111,163.01 - 

5104030203 คาเบี้ยประกนัภัย 5,781.21 - 5,781.21 

5104020101 คาไฟฟาสําหรับใชงาน 100,679.37 - 100,679.37 

5104010110 คาปโตรเลียมสําหรับการใชงาน 39,907.00 - 39,907.00 

5104020105 คาโทรศัพทสําหรับการใชงาน 40,084.01 - 40,084.01 

5104020199 คาสาธารณูปโภคอื่น 22,485.00 - 22,485.00 

5105010101 คาเสื่อมราคา - อาคารที่อยูอาศัย 87,376.83 - 87,376.83 

5105010107 คาเสื่อมราคา - ส่ิงปลูกสราง 6,318.90 - 6,318.90 

5105010109 คาเสื่อมราคา - ครุภัณฑสํานกังาน 20,221.63 - 20,221.63 

5105010111 คาเสื่อมราคา -ยานพาหนะและอุปกรณการขนสง 125,000.00 - 125,000.00 

5105010113 คาเสื่อมราคา - ครุภัณฑไฟฟาและวิทย ุ 1,099.32 - 1,099.32 

5105010115 คาเสื่อมราคา - ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร 33,032.11 - 33,032.11 

5105010127 คาเสื่อมราคา - อุปกรณคอมพิวเตอร 93,922.31 - 93,922.31 
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รวมคาใชจายจากการดําเนนิงาน 6,299,173.39 111,163.01 6,188,010.38 
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ขั้นตอนที่ 3 การระบุคาใชจายเขาสูศูนยตนทุนโดยตรง 
 

ชื่อศูนยตนทุน จํานวนเงินคาใชจายท่ีระบุเขาสูศูนยตนทุนได 

ฝายบริหารทั่วไป  (ศูนยตนทุนสนับสนุน)  1,097,975.63 

ฝายบริหารทั่วไป  (ศูนยตนทุนหลัก)  259,601.82 

กลุมงานวิชาการดานการคลังการบัญชี 855,315.64 

กลุมบริหารการเงินการคลังภาครัฐดวยระบบอิเล็กทรอนิกส 1,095,349.04 

กลุมบริหารการคลังและเศรษฐกิจ 1,112,976.55 

รวม 4,421,218.68 
 
 

คาใชจาย 

จํานวนเงิน
คงเหลือ

หลังจากระบุ
โดยตรงเขาสู
ผลผลิต 

จํานวนเงิน
คาใชจายท่ี

ระบุเขาสูศูนย
ตนทุนได 

จํานวนเงิน
คงเหลือท่ีตองใช
เกณฑการปน
สวนเขาสูศูนย

ตนทุน 
5101010101 เงินเดือน 3,285,260.51 3,285,260.51  
5101010108 คาลวงเวลา 104,120.00 104,120.00  
5101010109 เงินตอบแทนพ.ของขรก.ผูไดรับง/ดถึงขั้นสูงของ
อันด ั

1,914.77 1,914.77  

5101010115 เงินเดือนพนักงานราชการ 115,440.00 115,440.00  
5101010116 คาตอบแทนรายเดือนสําหรับขาราชการ 44,000.00 44,000.00  
5101010118 เงินรางวัลสําหรับผูบริหาร 34,320.00 34,320.00  
5101010122 คาตอบแทนรายเดือนสําหรับพนักงาน 10,560.00 10,560.00  
5101010114 คาจางชั่วคราว 76,300.00 76,300.00  
5101020103 เงินชดเชยสมาชิก กบข. 64,611.00 64,611.00  
5101020104 เงินสมทบ กบข. 96,942.00 96,942.00  
5101020105 เงินสมทบกองทุนสํารองเลี้ยงชีพพนง.&ลูกจาง
ของรัฐ 

6,000.00 6,000.00  

5101020106 เงินสมทบกองทุนประกันสังคม 19,922.40 19,922.40  
5101020108 คาเชาบาน 30,000.00 30,000.00  
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5101030104 เงินชวยการศึกษาบุตร 60,300.00 60,300.00  
5101030205 เงินชวยคารักษาพยาบาลขรก.&ลูกจาง-คนไข
นอก-รพ.รั 

101,142.25 - 101,142.25 

5102010101 คาหลักสูตรอบรมในประเทศ 10,200.00  10,200.00 
5102010102 คาเดินทางอบรมในประเทศ 19,628.00  19,628.00 
5102010103 คาเบี้ยเล้ียงอบรมในประเทศ 29,478.00  29,478.00 
5102010104 คาที่พักอบรมในประเทศ 19,630.00  19,630.00 
5102010199 คาใชจายในการอบรมในประเทศอื่นๆ 61,078.00  61,078.00 
5103010101 คาเดินทางเพื่องานราชการในประเทศ 106,638.00  106,638.00 
5103010102 คาเบี้ยเล้ียงเพือ่งานราชการในประเทศ 68,534.00  68,534.00 
5103010103 คาที่พักเพื่องานราชการในประเทศ 20,600.00  20,600.00 
5103010199 คาใชจายเพื่องานราชการในประเทศอื่นๆ 91,380.00  91,380.00 
5103020101 คาเดินทางเพื่องานราชการตางประเทศ 594 594  
5103020102 คาเบี้ยเล้ียงเพือ่งานราชการตางประเทศ 180 180  
5103020103 คาที่พักเพื่องานราชการตางประเทศ 1,000.00 1,000.00  
5103020199 คาใชจายเพื่องานราชการตางประเทศอื่นๆ 10,000.00 10,000.00  
5104010102 บัญชีซ้ือวัสดุ - หนวยงานภายนอก 357,920.76  357,920.76 
5104010107 คาซอมแซมและคาบํารุงรักษา 304,655.00  304,655.00 
5104030203 คาเบี้ยประกนัภัย 5,781.21  5,781.21 
5104020101 คาไฟฟาสําหรับใชงาน 100,679.37  100,679.37 
5104010110 คาปโตรเลียมสําหรับการใชงาน 39,907.00  39,907.00 
5104020105 คาโทรศัพทสําหรับการใชงาน 40,084.01  40,084.01 
5104020199 คาสาธารณูปโภคอื่น 22,485.00  22,485.00 
5105010101 คาเสื่อมราคา - อาคารที่อยูอาศัย 87,376.83  87,376.83 
5105010107 คาเสื่อมราคา - ส่ิงปลูกสราง 6,318.90  6,318.90 
5105010109 คาเสื่อมราคา - ครุภัณฑสํานกังาน 20,221.63  20,221.63 
5105010111 คาเสื่อมราคา -ยานพาหนะและอุปกรณการขนสง 125,000.00  125,000.00 
5105010113 คาเสื่อมราคา - ครุภัณฑไฟฟาและวิทย ุ 1,099.32  1,099.32 
5105010115 คาเสื่อมราคา - ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร 33,032.11  33,032.11 
5105010127 คาเสื่อมราคา - อุปกรณคอมพิวเตอร 93,922.31  93,922.31 
รวมคาใชจายจากการดําเนนิงาน 6,188,010.38 4,421,218.68 1,766,791.70 
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ขั้นตอนที่ 4 การปนสวนคาใชจายท่ีไมสามารถระบุไดเขาศูนยตนทุน 
เกณฑการปนสวน 

ศูนยตนทุน จํานวนบุคลากร จํานวนเครื่องคอมพิวเตอร 
ฝายบริหารทั่วไป  
(ศูนยตนทุนสนับสนุน) 

3  คน 3  เครื่อง 

ฝายบริหารทั่วไป  
(ศูนยตนทุนหลัก) 

1  คน - 

กลุมงานวิชาการดานการ
คลังการบัญชี 

4  คน 
 

2  เครื่อง 

กลุมบริหารการเงินการ
คลังภาครัฐดวยระบบ
อิเล็กทรอนิกส 

4  คน 6  เครื่อง 

กลุมบริหารการคลังและ
เศรษฐกิจ 

4.83  คน 5  เครื่อง 

 
หมายเหตุ  วิธีการคํานวณบคุลากรถัวเฉลี่ย 
กลุมบริหารการเงินการคลังภาครัฐดวยระบบอิเล็กทรอนิกส 
 ระยะเวลา  จํานวนวนั  จํานวนบุคลากร  จํานวนวนั x  จํานวนบุคลากร 
1 ต.ค. 49 – 30 มี.ค. 50    182  วัน          4  คน           728 
1 เม.ย. 50 – 30 ก.ย. 50    183  วัน                       4  คน           732 
 รวม     365  วัน                        1,460 
จํานวนบุคลากรถัวเฉลี่ยทั้งป  1,460 / 365  วนั  =  4  คน 
 
กลุมบริหารการคลังและเศรษฐกิจ 
 ระยะเวลา  จํานวนวนั  จํานวนบุคลากร  จํานวนวนั x  จํานวนบุคลากร 
1 ต.ค. 49 – 30 พ.ย. 49     61  วัน             4  คน           244 
1 ธ.ค 49 – 30 ก.ย. 50   304  วัน              5  คน         1,520 
 รวม     365  วัน                         1,764 
จํานวนบุคลากรถัวเฉลี่ยทั้งป  1,764 / 365  วนั  =  4.83  คน 
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การปนสวนระบุคาใชจายทีไ่มสามารถระบุเขาสูศูนยตนทุนไดโดยตรง 

ชื่อศูนยตนทุน 
คาใชจายท่ีระบุเขา
ศูนยตนทุนโดยตรง 

คาใชจายท่ีไมสามารถ
ระบุเขาสูศูนยตนทุน 

รวม 

 ฝายบริหารทั่วไป  (ศูนยตนทุนสนับสนุน)  1,097,975.63 419,453.95 1,517,429.58 

 ฝายบริหารทั่วไป  (ศูนยตนทุนหลัก)  259,601.82 85,988.71 345,590.53 

 กลุมงานวิชาการดานการคลังการบัญชี  855,315.64 368,280.06 1,223,595.70 
 กลุมบริหารการเงินการคลังภาครัฐดวย
ระบบอิเล็กทรอนิกส  1,095,349.04 416,930.48 1,512,279.52 

 กลุมบริหารการคลังและเศรษฐกิจ  1,112,976.55 476,138.50 1,589,115.05 

 รวม  4,421,218.68 1,766,791.70 6,188,010.38 
 
 
 
ขั้นตอนที่ 5 การปนสวนตนทุนของศูนยตนทุนสนับสนนุเขาสูศูนยตนทุนหลัก 
 จากตารางขางตนศูนยตนทุนสนับสนุนมีตนทุน 1,517,429.58 บาท  ใหปนสวนโดยใชเกณฑจํานวน
บุคลากร 

ชื่อศูนยตนทุน  
จํานวน
บุคลากร 

ตนทุนศูนยตนทุนสนับสนนุท่ี 
ปนสวนใหศูนยตนทุนหลัก 

 ฝายบริหารทั่วไป  (ศูนยตนทุนหลัก)  1 109,720.15 

 กลุมงานวิชาการดานการคลังการบัญชี  4 438,880.57 
 กลุมบริหารการเงินการคลังภาครัฐดวยระบบ
อิเล็กทรอนิกส  4 438,880.57 

 กลุมบริหารการคลังและเศรษฐกิจ  4.83 529,948.29 

 รวม  13.83 1,517,429.58 
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สรุปคาใชจายของศูนยตนทนุหลักหลังจากไดรับการปนสวนตนทนุจากศูนยตนทนุสนับสนุน 
 

ชื่อศูนยตนทุน  ตนทุนศูนยตนทุนหลัก 
ตนทุนศูนยตนทุน

สนับสนุนท่ีปนสวนให
ศูนยตนทุนหลัก 

ตนทุนรวมศูนยตนทุน
หลักหลังจากไดรับ 

ตนทุนจากศูนยตนทุน
สนับสนุน 

 ฝายบริหารทั่วไป 
(ศูนยตนทุนหลัก)  

345,590.53 109,720.15 455,310.68 

 กลุมงานวิชาการดาน
การคลังการบัญชี  

1,223,595.70 438,880.57 1,662,476.27 

 กลุมบริหารการเงินการ
คลังภาครัฐดวยระบบ
อิเล็กทรอนิกส  

1,512,279.52 438,880.57 1,951,160.09 

 กลุมบริหารการคลังและ
เศรษฐกิจ  

1,589,115.05 529,948.29 2,119,063.34 

 รวม  4,670,580.80 1,517,429.58 6,188,010.38 
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ขั้นตอนที่ 6 การปนสวนตนทุนของศูนยตนทุนหลักเขาสูผลผลิต 
เกณฑการปนสวนตนทุนจากศูนยตนทุนหลักเขาสูผลผลิตโดยใชเกณฑภาระงาน 

ศูนยตนทุน ชื่อบุคลากร ระยะเวลา
ปฏิบตัิงาน
ที่สํานักงาน
คลังจังหวัด 

(1) 

ผลผลิต เปอร 
เซ็นต
ภาระ
งาน 
(2) 

เปอรเ
ซ็นต
ภาระ
งาน
ตอป 
(3) 

สัดสวน
ของศูนย
ตนทุนตอ
ผลผลิต 

(4) 

สรุปสัดสวนของศูนยตนทุน
ตอผลผลิต 

(5) 

1. ฝายบริหาร
ทั่วไป (ศนูย
ตนทุนหลัก) 

นางสมสวย 365  วัน 1.  การใหบริการจายแลกเหรยีญกษาปณ 100% 100% 100% 100% 

2. กลุมงาน
วิชาการดานการ
คลังการบัญชี 

นางวิไล 365  วัน 2.  การดําเนินการแกไขปญหาหนี้สินภาคประชาชน 80% 80% 20% ผลผลิตที่ 2  การดําเนินการ
แกไขปญหาหนี้สินภาค
ประชาชน=75% 
ผลผลิตที่3.  การใหคําปรึกษา
ดานการคลังและเศรษฐกจิ= 
25% 
 

3.  การใหคําปรึกษาดานการคลังและเศรษฐกิจ 20% 20% 15% 
นางสมจิตร 365  วัน 2.  การดําเนินการแกไขปญหาหนี้สินภาคประชาชน 80% 80% 20% 

3.  การใหคําปรึกษาดานการคลังและเศรษฐกิจ 20% 20% 5% 

นางสาว
ประกอบ 

365  วัน 2.  การดําเนินการแกไขปญหาหนี้สินภาคประชาชน 70% 70% 17.5% 
3.  การใหคําปรึกษาดานการคลังและเศรษฐกิจ 30% 30% 7.5% 

นางสาว
นัยนา 

365  วัน 2.  การดําเนินการแกไขปญหาหนี้สินภาคประชาชน 70% 70% 17.5% 
3.  การใหคําปรึกษาดานการคลังและเศรษฐกิจ 30% 30% 7.5% 

3. กลุมบริหาร นางสมใจ 182  วัน 4.  การอนุมัตกิารขอเบิกเงินของสวนราชการ 80% 40% 10% ผลผลิตที่ 4.  การอนุมัติการ
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การเงินการคลงั
ภาครัฐดวย
ระบบ
อิเล็กทรอนิกส 

(1 ต.ค. 49 – 
30 มี.ค. 50) 

5.  การใหคําปรึกษาดานระบบ  GFMIS 20% 10% 2.5% ขอเบิกเงินของสวนราชการ = 
40% 
ผลผลิตที่ 5.  การให
คําปรึกษาดานระบบ  GFMIS 
=10% 
ผลผลิตที่ 6.  การเรงรัด
ติดตามการใชจายเงิน
งบประมาณ =12.5% 
ผลผลิตที่ 7.  การกระทบ
ยอดเงินนําสงหรือนําฝากเขา
บัญชี = 37.5% 
 

นางสาว
ราตรี 

183  วัน 
( 1 เม.ย. 50 
– 30 ก.ย. 
50) 

4.  การอนุมัตกิารขอเบิกเงินของสวนราชการ 80% 40% 10% 
5.  การใหคําปรึกษาดานระบบ  GFMIS 20% 10% 2.5% 

นายอมร 365  วัน 4.  การอนุมัตกิารขอเบิกเงินของสวนราชการ 60% 60% 15% 
5.  การใหคําปรึกษาดานระบบ  GFMIS 20% 20% 5% 
6.  การเรงรัดติดตามการใชจายเงินงบประมาณ 20% 20% 5% 

นางกานดา 365  วัน 4.  การอนุมัตกิารขอเบิกเงินของสวนราชการ 10% 10% 2.5% 
6.  การเรงรัดติดตามการใชจายเงินงบประมาณ 10% 10% 2.5% 
7.  การกระทบยอดเงินนําสงหรือนําฝากเขาบัญชี 80% 80% 20% 

นางสาว
พิกุล 

365  วัน 4.  การอนุมัตกิารขอเบิกเงินของสวนราชการ 15% 10% 2.5%  
6.  การเรงรัดติดตามการใชจายเงินงบประมาณ 15% 20% 5% 
7.  การกระทบยอดเงินนําสงหรือนําฝากเขาบัญชี 70% 70% 17.5% 

4. กลุมบริหาร
การคลังและ
เศรษฐกิจ 

นางสุภา 365 วัน 8.  การจัดทํารายงานดานการคลังและเศรษฐกิจ 70% 70% 15% ผลผลิตที่ 8 
.  การจัดทํารายงานดานการ
คลังและเศรษฐกิจ=45.5% 
ผลผลิตที่ 9 
.  การจัดทํารายงาน  

9.  การจัดทํารายงาน  GPP 30% 30% 6.5% 
นายพจน 365 วัน 8.  การจัดทํารายงานดานการคลังและเศรษฐกิจ 40% 40% 8.5% 

9.  การจัดทํารายงาน  GPP 40% 40% 8.5% 
3.  การใหคําปรึกษาดานการคลังและเศรษฐกิจ 10% 10% 2% 
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นายนกุูล 365 วัน 8.  การจัดทํารายงานดานการคลังและเศรษฐกิจ 50% 50% 10.5% GPP=46% 
ผลผลิตที่ 3.  การให
คําปรึกษาดานการคลังและ
เศรษฐกิจ=8.5% 

9.  การจัดทํารายงาน  GPP 40% 40% 8.5% 
3.  การใหคําปรึกษาดานการคลังและเศรษฐกิจ 10% 10% 2% 

นางสาว
ทิพย 

304 วัน 
(1 ธ.ค. 49 – 
30 ก.ย. 50) 

8.  การจัดทํารายงานดานการคลังและเศรษฐกิจ 30% 25% 5% 
9.  การจัดทํารายงาน  GPP 70% 58% 12% 

นางธิดา 365 วัน 8.  การจัดทํารายงานดานการคลังและเศรษฐกิจ 30% 30% 6.5% 
9.  การจัดทํารายงาน  GPP 50% 50% 10.5% 
3.  การใหคําปรึกษาดานการคลังและเศรษฐกิจ 20% 20% 4.5% 

รวม        

หมายเหตุ  
1.  ชองที่ (2)   บุคลากร 1 คน ตองมีเปอรเซ็นตภาระงานรวมเทากับ 100 
2.  การคํานวณชองที่ (3)   เปอรเซ็นตภาระงานตอป 
    กรณีบุคลากรทํางานเต็มป   ชองที่ (3) = ชองที่ (4) 
     กรณีบุคลากรทํางานไมเต็มป  ใชสูตร 

(3)  =  (2) x (1) /365 
เชน  นางสมใจ  (กลุมบริหารการเงินการคลังดวยระบบอิเล็กทรอนิกส) 

        40%  =  80% x ( 182 ÷ 365) 
2.  การคํานวณชองที่ (4)  สัดสวนของศูนยตนทุนตอผลผลิต 

 เชน  กลุมงานวิชาการดานการคลงัการบัญชี มียอดรวมภาระงานตอป จากชองที่ (3) เทากับ 400% 
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 ดังนั้นเพื่อหาสัดสวนเปอรเซ็นตของศูนยตนทุนตอผลผลิต จะใชสูตร 
 (4)  =   (3)  ÷  ยอดรวมเปอรเซ็นตภาระงานตอปของศูนยตนทุน จากชองที่ (3) 
 นางวิไล (กลุมงานวิชาการดานการคลังการบัญชี) สัดสวนตอผลผลิตที่ 2 การดําเนินการแกไขปญหาหนี้สินภาคประชาชน เทากับ 
         20%  =  80%  ÷  400% 

3.  การคํานวณชองที่ (5)  สรุปสัดสวนของศูนยตนทนุตอผลผลิต   
 (5)  =  ยอดรวมของแตละผลผลิตของ (4) 
 เชน  สัดสวนตนทุนของกลุมงานวิชาการดานการคลังการบัญชี ที่จะปนสวนใหผลผลิตที่ 2 การดําเนินการแกไขปญหาหนี้สินภาคประชาชนเทากับ 
          75%  =     20%  +  20%  +  17.5%  +  17.5% 
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การปนสวนตนทุนศูนยตนทุนหลักเขาสูผลผลิต 
 

ศูนยตนทุน ตนทุน ผลผลิต สัดสวน ตนทุนจัดสรร 
ฝายบริหารทั่วไป(ศูนยตนทนุหลัก) 455,310.68 •การบริการจายแลกเหรียญกษาปณ 100% 455,310.68 
กลุมงานวิชาการดานการคลังการบัญชี 1,662,476.27 •การดําเนินการแกไขปญหาหนี้สินภาคประชาชน 

•การใหคําปรึกษาดานการคลังและเศรษฐกิจ 
75% 
25% 

1,246,857.20 
415,619.07 

กลุมบริหารการเงินการคลังภาครัฐดวย
ระบบอิเล็กทรอนิกส 

1,951,160.09 •การอนุมัติการขอเบิกเงินของสวนราชการ 
•การกระทบยอดนําสงหรือนําฝากเขาบัญชี 
•การเรงรัด  ตดิตามการใชจายเงินงบประมาณ 
•การใหคําปรึกษาดานระบบ  GFMIS 

40% 
37.5% 
12.5% 
10% 

780,464.04 
731,685.03 
243,895.01 
195,116.01 

กลุมบริหารการคลังและเศรษฐกิจ 2,119,063.34 •การจัดทํารายงานดานการคลังและเศรษฐกิจ 
•การจัดทํารายงาน  GPP 
•การใหคําปรึกษาดานการคลังและเศรษฐกิจ 

45.5% 
46% 
8.5% 

964,173.82 
974,769.14 
180,120.38 

รวม 6,188,010.38   6,188,010.38 
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ขั้นตอนที่ 7  คาํนวณหาตนทุนผลผลิต 
 

ผลผลิต ตนทุนที่ระบุเขาผลผลิตโดยตรง ตนทุนที่ไดรับจัดสรรจากศูนยตนทุนหลัก รวมตนทุนผลผลิต 
•การบริการจายแลกเหรียญกษาปณ  455,310.68 455,310.68 
•การดําเนินการแกไขปญหาหนี้สินภาค
ประชาชน 
•การใหคําปรึกษาดานการคลังและเศรษฐกิจ 

 1,246,857.20 
 

595,739.45 

1,246,857.20 
 

595,739.45 
•การอนุมัติการขอเบิกเงินของสวนราชการ 
•การกระทบยอดนําสงหรือนําฝากเขาบัญชี 
•การเรงรัด  ตดิตามการใชจายเงินงบประมาณ 
•การใหคําปรึกษาดานระบบ  GFMIS 

 780,464.04 
731,685.03 
243,895.01 
195,116.01 

780,464.04 
731,685.03 
243,895.01 
195,116.01 

•การจัดทํารายงานดานการคลังและเศรษฐกิจ 
•การจัดทํารายงาน  GPP 

111,163.01 964,173.82 
974,769.14 

1,075,336.83 
974,769.14 

รวม  6,188,010.38 6,299,173.39 
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ขั้นตอนที่ 8 คาํนวณหาตนทุนผลผลติตอหนวย 
 

ผลผลิต ตนทุนผลผลิต จํานวนผลผลติ หนวยนับ ตนทุนตอหนวยผลผลิต 

•การบริการจายแลกเหรียญกษาปณ 455,310.68 30,554,050 บาท 0.015 
•การดําเนินการแกไขปญหาหนี้สินภาคประชาชน 
•การใหคําปรึกษาดานการคลังและเศรษฐกิจ 

1,246,857.20 
595,739.45 

25,000 
150 

ประชาชน 
หนวยงาน 

49.87 
3,971.60 

•การอนุมัติการขอเบิกเงินของสวนราชการ 
•การกระทบยอดนําสงหรือนําฝากเขาบัญชี 
•การเรงรัด  ตดิตามการใชจายเงินงบประมาณ 
•การใหคําปรึกษาดานระบบ  GFMIS 

780,464.04 
731,685.03 
243,895.01 
195,116.01 

16,460 
23,500 

80 
110 

การขอเบิก 
รายการที่กระทบยอดได 

หนวยงาน 
หนวยงาน 

47.42 
31.14 

3,048.69 
1,773.78 

•การจัดทํารายงานดานการคลังและเศรษฐกิจ 
•การจัดทํารายงาน  GPP 

1,075,336.83 
974,769.14 

12 (60) 
1 

รายงาน (ฉบับ) 
รายงาน 

89,611.40 
974,769.14 

รวม 6,299,173.39    
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บทที่ 5 
ตัวอยางการวิเคราะหตนทุนผลผลิตของสํานักงานคลังจังหวัด 

 
การวิเคราะหตนทุนในเชงิความสามารถในการจัดการได 

1. แยกประเภทคาใชจายเปนตนทุนควบคุมไดและตนทุนควบคุมไมได 
คาใชจาย ตนทุนท่ีควบคุมได 

5101010108 คาลวงเวลา 104,120.00 
5101010115 เงินเดือนพนักงานราชการ 115,440.00 
5101010122 คาตอบแทนรายเดือนสําหรับพนักงาน 10,560.00 
5101010114 คาจางชั่วคราว 76,300.00 
5101020106 เงินสมทบกองทุนประกันสังคม 19,922.40 
5102010101 คาหลักสูตรอบรมในประเทศ 10,200.00 
5102010102 คาเดินทางอบรมในประเทศ 19,628.00 
5102010103 คาเบี้ยเล้ียงอบรมในประเทศ 29,478.00 
5102010104 คาที่พักอบรมในประเทศ 19,630.00 
5102010199 คาใชจายในการอบรมในประเทศอื่นๆ 61,078.00 
5103010101 คาเดินทางเพื่องานราชการในประเทศ 106,638.00 
5103010102 คาเบี้ยเล้ียงเพือ่งานราชการในประเทศ 68,534.00 
5103010103 คาที่พักเพื่องานราชการในประเทศ 20,600.00 
5103010199 คาใชจายเพื่องานราชการในประเทศอื่นๆ 91,380.00 
5103020101 คาเดินทางเพื่องานราชการตางประเทศ 594.00 
5103020102 คาเบี้ยเล้ียงเพือ่งานราชการตางประเทศ 180.00 
5103020103 คาที่พักเพื่องานราชการตางประเทศ 1,000.00 
5103020199 คาใชจายเพื่องานราชการตางประเทศอื่นๆ 10,000.00 
5104010102 บัญชีซ้ือวัสดุ - หนวยงานภายนอก 357,920.76 
5104010107 คาซอมแซมและคาบํารุงรักษา 304,655.00 
5104010112 คาจางบริการ - หนวยงานภายนอก 111,163.01 
5104030203 คาเบี้ยประกนัภัย 5,781.21 
5104020101 คาไฟฟาสําหรับใชงาน 100,679.37 
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5104010110 คาปโตรเลียมสําหรับการใชงาน 39,907.00 
5104020105 คาโทรศัพทสําหรับการใชงาน 40,084.01 
5104020199 คาสาธารณูปโภคอื่น 22,485.00 
5105010101 คาเสื่อมราคา - อาคารที่อยูอาศัย 87,376.83 
5105010107 คาเสื่อมราคา - ส่ิงปลูกสราง 6,318.90 
5105010109 คาเสื่อมราคา - ครุภัณฑสํานกังาน 20,221.63 
5105010111 คาเสื่อมราคา -ยานพาหนะและอุปกรณการขนสง 125,000.00 
5105010113 คาเสื่อมราคา - ครุภัณฑไฟฟาและวิทย ุ 1,099.32 
5105010115 คาเสื่อมราคา - ครุภัณฑโฆษณาและเผยแพร 33,032.11 
5105010127 คาเสื่อมราคา - อุปกรณคอมพิวเตอร 93,922.31 
รวมคาใชจายจากการดําเนนิงาน 2,114,928.86 

 
คาใชจาย ตนทุนท่ีควบคุมไมได 

5101010101 เงินเดือน 3,285,260.51 
5101010109 เงินตอบแทนพ.ของขรก.ผูไดรับง/ดถึงขั้นสูงของอันดั 1,914.77 
5101010116 คาตอบแทนรายเดือนสําหรับขาราชการ 44,000.00 
5101010118 เงินรางวัลสําหรับผูบริหาร 34,320.00 
5101010199 เงินเดือนและคาจางอื่น 10,000.00 
5101010103 เงินประจําตําแหนงระดับสูงหรือระดับกลาง 134,400.00 
5101010110 เงินตอบแทนพ.ของล/จผูไดรับง/ดขั้นสูงของตําแหนง 5,274.00 
5101010113 คาจางประจํา 310,080.00 
5101020103 เงินชดเชยสมาชิก กบข. 64,611.00 
5101020104 เงินสมทบ กบข. 96,942.00 
5101020108 คาเชาบาน 30,000.00 
5101020105 เงินสมทบกองทุนสํารองเลี้ยงชีพพนง.&ลูกจางของรัฐ 6,000.00 
5101030104 เงินชวยการศึกษาบุตร 60,300.00 
5101030205 เงินชวยคารักษาพยาบาลขรก.&ลูกจาง-คนไขนอก-รพ.รั  101,142.25 
รวมคาใชจายจากการดําเนนิงาน 4,184,244.53 
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2. ระบุคาใชจายเขาสูผลผลิตตามประเภทตนทุนควบคุมไดและตนทนุควบคุมไมได 

 

ผลผลิต 
ตนทุนท่ี 
ควบคุมได 

ตนทุนท่ี 
ควบคุมไมได 

ตนทุนรวม 

• การบริการจายแลกเหรียญกษาปณ    

• การดําเนินการแกไขปญหาหนี้สินภาคประชาชน    

• การใหคําปรึกษาดานการคลังและเศรษฐกิจ    

• การอนุมัติการขอเบิกเงินของสวนราชการ    

• การกระทบยอดนําสงหรือนําฝากเขาบัญชี    

• การเรงรัด  ตดิตามการใชจายเงินงบประมาณ    

• การใหคําปรึกษาดานระบบ  GFMIS    

• การจัดทํารายงานดานการคลังและเศรษฐกิจ 111,163.01  111,163.01 

• การจัดทํารายงาน  GPP    

 รวม 111,163.01  111,163.01 

 
3. ระบุคาใชจายที่ระบุเขาสูศูนยตนทุนไดตามประเภทตนทุนควบคุมไดและตนทนุควบคุมไมได 
4. ปนสวนคาใชจายที่ระบเุขาสูศูนยตนทุนไมไดตามประเภทตนทุนควบคุมไดและตนทุนควบคุมไมได 

ศูนยตนทุน ตนทุนท่ีควบคุมได ตนทุนท่ีควบคุมไมได ตนทุนรวม 

ฝายบริหารทั่วไป (ศูนยตนทนุสนับสนุน) 494,077.03 1,023,352.55 1,517,429.58 

ฝายบริหารทั่วไป (ศูนยตนทนุหลัก) 79,979.07 265,611.46 345,590.53 

กลุมงานวิชาการดาน การคลังการบัญชี 378,361.50 845,234.20 1,223,595.70 

กลุมบริหารการเงินการคลังภาครัฐดวยระบบ
อิเล็กทรอนิกส 

571,916.32 940,363.20 1,512,279.52 

กลุมบริหารการคลังและเศรษฐกิจ 479,431.94 1,109,683.11 1,589,115.05 

รวม 2,003,765.86 4,184,244.52 6,188,010.38 
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5. กระจายตนทนุของศูนยตนทุนสนับสนุน (ฝายบริหารทัว่ไป) จํานวนเงิน 1,517,429.58 บาท โดย
แยกเปนตนทนุที่ควบคุมไดและตนทนุที่ควบคุมไมได เขาสูศูนยตนทนุหลัก 

 ศูนยตนทุน จํานวน
บุคลากร 

ตนทุนท่ีควบคุม
ได 

ตนทุนท่ีควบคุม
ไมได 

ตนทุนรวม 

ฝายบริหารทั่วไป (ศูนยตนทนุหลัก) 1 35,725.02 73,995.12 109,720.14 

กลุมงานวิชาการดาน การคลังการบัญชี 4 142,900.08 295,980.49 438,880.57 

กลุมบริหารการเงินการคลังภาครัฐดวย
ระบบอิเล็กทรอนิกส 

4 142,900.08 295,980.49 438,880.57 

กลุมบริหารการคลังและเศรษฐกิจ 4.83 172,551.85 357,396.45 529,948.30 

รวม 13.83 494,077.03 1,023,352.55 1,517,429.58 

 
6. สรุปตนทุนของศูนยตนทนุหลักแยกเปนตนทุนที่ควบคมุไดและตนทนุที่ควบคุมไมได 

ศูนยตนทุน ตนทุนท่ีควบคุมได ตนทุนท่ีควบคุมไมได ตนทุนรวม 

ฝายบริหารทั่วไป (ศูนยตนทนุหลัก) 115,704.09 339,606.59 455,310.68 

กลุมงานวิชาการดาน การคลังการบัญชี 521,261.58 1,141,214.69 1,662,476.27 

กลุมบริหารการเงินการคลังภาครัฐดวยระบบ
อิเล็กทรอนิกส 

714,816.40 1,236,343.69 1,951,160.09 

กลุมบริหารการคลังและเศรษฐกิจ 651,983.79 1,467,079.55 2,119,063.34 

รวม 2,003,765.86 4,184,244.52 6,188,010.38 
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7. ปนสวนตนทนุของศูนยตนทุนหลักเขาสูผลผลิตแยกเปนตนทุนที่ควบคุมไดและตนทุนที่ควบคมุไมได 

ศูนยตนทุน ตนทุนที่ 
ควบคุมได 

ตนทุนที่ 
ควบคุมไมได 

ผลผลิต สัดสวน ตนทุนที่ 
ควบคุมได 

ตนทุนที่ 
ควบคุมไมได 

ฝายบริหารทั่วไป(ศูนยตนทนุหลัก) 115,704.09 339,606.59 •การบริการจายแลกเหรียญกษาปณ 100% 115,704.09 339,606.59 

กลุมงานวิชาการดานการคลังการบัญช ี 521,261.58 1,141,214.69 •การดําเนินการแกไขปญหาหนี้สินภาคประชาชน 75% 390,946.18 855,911.02 

•การใหคําปรึกษาดานการคลังและเศรษฐกิจ 25% 130,315.40 285,303.67 

กลุมบริหารการเงินการคลังภาครัฐ
ดวยระบบอิเล็กทรอนิกส 

714,816.40 1,236,343.69 •การอนุมัติการขอเบิกเงินของสวนราชการ 40% 285,926.56 494,537.48 

•การกระทบยอดนําสงหรือนําฝากเขาบัญชี 37.5% 268,056.15 463,628.88 

•การเรงรัด  ตดิตามการใชจายเงินงบประมาณ 12.5% 89,352.05 154,542.96 

•การใหคําปรึกษาดานระบบ  GFMIS 10% 71,481.64 123,634.37 

กลุมบริหารการคลังและเศรษฐกิจ 651,983.79 1,467,079.55 •การจัดทํารายงานดานการคลังและเศรษฐกิจ 45.5% 296,652.63 667,521.19 

•การจัดทํารายงาน  GPP 46% 299,912.54 674,856.60 

•การใหคําปรึกษาดานการคลังและเศรษฐกิจ 8.5% 55,418.62 124,701.76 

รวม 2,003,765.86 4,184,244.52    2,003,765.86 4,184,244.52 
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8. สรุปตนทุนของผลผลิตแยกเปนตนทุนที่ควบคุมไดและตนทุนที่ควบคมุไมได 

 

ผลผลิต 
ตนทุนท่ี 
ควบคุมได 

ตนทุนท่ี 
ควบคุมไมได 

ตนทุนรวม 

• การบริการจายแลกเหรียญกษาปณ 115,704.09 339,606.59 455,310.68 

• การดําเนินการแกไขปญหาหนี้สินภาคประชาชน 390,946.18 855,911.02 1,246,857.20 

• การใหคําปรึกษาดานการคลังและเศรษฐกิจ 185,734.02 410,005.43 595,739.45 

• การอนุมัติการขอเบิกเงินของสวนราชการ 285,926.56 494,537.48 780,464.04 

• การกระทบยอดนําสงหรือนําฝากเขาบัญชี 268,056.15 463,628.88 731,685.03 

• การเรงรัด  ตดิตามการใชจายเงินงบประมาณ 89,352.05 154,542.96 243,895.01 

• การใหคําปรึกษาดานระบบ  GFMIS 71,481.64 123,634.37 195,116.01 

• การจัดทํารายงานดานการคลังและเศรษฐกิจ 407,815.64 667,521.19 1,075,336.83 

• การจัดทํารายงาน  GPP 299,912.54 674,856.60 974,769.14 

 รวม 2,114,928.86 4,184,244.52 6,299,173.39 
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9. คํานวณตนทุนของผลผลิตตอหนวยแยกเปนตนทุนที่ควบคุมไดและตนทุนที่ควบคมุไมได 
 

ผลผลิต 
ตนทุนที่ 
ควบคุมได 

ตนทุนที่ 
ควบคุมไมได 

จํานวนผลผลติ หนวยนับ ตนทุนที่
ควบคุมไดตอ
หนวยผลผลิต 

ตนทุนที่
ควบคุมไมได
ตอหนวย
ผลผลิต 

•การบริการจายแลกเหรียญกษาปณ 115,704.09 339,606.59 30,554,050 บาท 0.004 0.011 
•การดําเนินการแกไขปญหาหนี้สินภาคประชาชน 
•การใหคําปรึกษาดานการคลังและเศรษฐกิจ 

390,946.18 
185,734.02 

855,911.02 
410,005.43 

25,000 
150 

ประชาชน 
หนวยงาน 

15.64 
1,238.23 

34.24 
2,733.37 

•การอนุมัติการขอเบิกเงินของสวนราชการ 
•การกระทบยอดนําสงหรือนําฝากเขาบัญชี 
•การเรงรัด  ตดิตามการใชจายเงินงบประมาณ 
•การใหคําปรึกษาดานระบบ  GFMIS 

285,926.56 
268,056.15 
89,352.05 
71,481.64 

494,537.48 
463,628.88 
154,542.96 
123,634.37 

16,460 
23,500 

80 
110 

การขอเบิก 
รายการที่กระทบยอดได 

หนวยงาน 
หนวยงาน 

17.37 
11.41 

1,116.90 
649.83 

30.04 
19.73 

1,931.79 
1,123.95 

•การจัดทํารายงานดานการคลังและเศรษฐกิจ 
•การจัดทํารายงาน  GPP 

407,815.64 
299,912.54 

667,521.19 
674,856.60 

12 (60) 
1 

รายงาน (ฉบับ) 
รายงาน 

33,984.64 
299,912.54 

55,626.77 
674,856.60 

รวม 2,114,928.87      
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ตัวอยางการวิเคราะหตามแนวตั้ง (Vertical Analysis) ตนทุนผลผลติประจําปงบประมาณ พ.ศ.2550 
 

ผลผลิต ตนทุนผลผลิต อัตราสวน 
•การบริการจายแลกเหรียญกษาปณ 464,507.61 7.37% 
•การดําเนินการแกไขปญหาหนี้สินภาคประชาชน 1,242,278.90 19.72% 
•การใหคําปรึกษาดานการคลังและเศรษฐกิจ 593,948.52 9.43% 
•การอนุมัติการขอเบิกเงินของสวนราชการ 780,473.25 12.39% 
•การกระทบยอดนําสงหรือนําฝากเขาบัญชี 731,693.68 11.62% 
•การเรงรัด  ติดตามการใชจายเงินงบประมาณ 243,897.89 3.87% 
•การใหคําปรึกษาดานระบบ  GFMIS 195,118.31 3.10% 
•การจัดทํารายงานดานการคลังและเศรษฐกิจ 1,073,919.25 17.05% 
•การจัดทํารายงาน  GPP 973,335.98 15.45% 

รวม 6,299,173.39 100.00% 
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จากกราฟจะเห็นไดวาสํานักงานคลังจังหวัด ก ไดใชทรัพยากรสวนใหญของสํานักงานคลังจังหวัดใหกับ    
ผลผลิตการดําเนินการแกไขปญหาหนี้สินภาคประชาชน 19.72% โดยคาใชจายสวนใหญเปนคาใชจาย
บุคลากร  สําหรับผลผลิตดานการเปนที่ปรึกษาในระบบ GFMIS เปนผลผลิตที่มีตนทุนต่ําที่สุดคิดเปน                 
สัดสวน 3% ของคาใชจายทั้งหมด 
 

สัดสวนตนทุนของสํานักงานคลังจังหวัด
•การบริการจายแลกเหรียญกษาปณ

•การดําเนินการแกไขปญหาหนี้สินภาคประชาชน

•การใหคําปรึกษาดานการคลังและเศรษฐกิจ

•การอนุมติัการขอเบิกเงินของสวนราชการ

•การกระทบยอดนําสงหรือนําฝากเขาบัญชี

•การเรงรัด  ติดตามการใชจายเงินงบประมาณ

•การใหคําปรึกษาดานระบบ  GFMIS

•การจัดทํารายงานดานการคลังและเศรษฐกิจ

•การจัดทํารายงาน  GPP


